
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 234  del 25-11-2021

Oggetto: Lavori di "INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA - CUP:
H37H19001080006 Approvazione progetto esecutivo (art. 23, comma 8 del D.Lgs 50/2016).

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTA LA PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM. MICHELE ARDU SOTTO
RIPORTATA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la determinazione n. 182 del 07-09-2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Procedimento
dell’intervento in oggetto;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso-
ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi-
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con Deliberazione del C.C.-
n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del 02/12/2002-
e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del 18/12/2013;-
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata legge-
Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 11/01/2021 con il quale è stata attribuita all’ing. Roberta Muscas, l’incarico di-
Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2021;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 10/2021 di approvazione del D.U.P.S. 2021/2023;-
la delibera di C.C. n. 11/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;-
la delibera di G.C n. 46/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023;-

Visto il comma 139, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che dispone testualmente Al fine di favorire gli
investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici
e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni di euro
annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300
milioni di euro per l'anno 2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri
soggetti;

Area Tecnica n. 234 del 25-11-2021  -  pag. 1  -  Comune di Santu Lussurgiu



Visto l’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli enti di cui al comma 139 comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di
riferimento del contributo”

Rilevato che questo ente, ha richiesto ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e seguenti della legge 145/2018, il contributo per
l’anno 2021 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ed in particolare
all’intervento denominato “INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO
RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA
RUIA”, un finanziamento di € 150.000,00 a fronte di un opera pari a € 200.000,00;

Vista la delibera G.C. n. 97 del 08/11/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di
“INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI PISCHINA RUIA” dell’importo complessivo
di € 200.000,00 redatto dal Servizio Tecnico, a firma dell’ing. Roberta Muscas;

Rilevato che con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 198 del 08-10-2021, è stato affidato all’esterno il
seguente incarico: progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di "INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'
RURALE DI PISCHINA RUIA - CUP: H37H19001080006;

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLGICO IN
AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' RURALE DI
PISCHINA RUIA” trasmesso con nota prot. n. 10050 del 16/11/2021,  dell’importo complessivo di € 200.000,00 predisposto
dall’ing. Paolo Pinna, composto dalle seguenti tavole ed allegati:

Tavole di progetto
Tav. 1 Inquadramento generale
Tav. 2 Planimetria catastale
Tav. 3-a Planimetria tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia (CON TOPONOMASTICA)
Tav. 3-b Planimetria tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia (CON SEZIONI E PROGRESSIVE)
Tav. 3-c Planimetria tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia (AREE DA SCARIFICARE)
Tav. 3-d Planimetria tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia (MARCIAPIEDI DA RIPRISTINARE)
Tav. 3-e Planimetria tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia (RETE ACQUE BIANCHE DA DISOSTRUIRE)
Tav. 4 Profilo rete viabile tratto 1 - San Leonardo-Pischina Ruia
Tav. 5 Planimetria-Dettagli tratto 2-3 - San Leonardo-Pischina Ruia
Tav. 6 Profilo rete viabile tratto 2-3 - San Leonardo-Pischina Ruia
Tav. 7 Dettagli costruttivi

Allegati di progetto
All. 1 RELAZIONE TECNICA
All. 1-a QUADRO ECONOMICO
All. 2 ANALISI PREZZI UNITARI
All. 3 ELENCO PREZZI UNITARI
All. 4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
All. 5 INCIDENZA MANODOPERA
All. 6 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
All. 7 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
All. 7-a ANALISI PREZZI SICUREZZA
All. 7-b ELENCO PREZZI UNITARI SICUREZZA
All. 7-c COMPUTO ONERI SICUREZZA
All. 8.a PIANO DI MANUTENZIONE
All. 8.b FASCICOLO DELL’OPERA
All. 9 CRONO-PROGRAMMA DEI LAVORI

e avente il seguente quadro economico progettuale:
QUADRO ECONOMICO
(art. 16 DPR 207/2010)

A - Lavorazioni
A.1 Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni € 140 641,11

- ribasso d'asta del 0,000% € 0,00
Importo netto € 140 641,11

A.2  Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza € 4 500,52
SOMMANO A € 145 141,63

 B - Somme a disposizione della stazione appaltante per:
b.1 Spese art. 113 del D.Lgs. 50/2016 - Incentivo 2% (su A) 2% € 2 902,83

Area Tecnica n. 234 del 25-11-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



b.2 Spese Tecniche € 12 517,81
b.3 Contributo INPS (su b2) 4% € 500,71
b.4 Contributo CNPAIA (su b2, b3) 4% € 520,74
b.5 IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4) 22% € 2 978,64
b.6 IVA su lavori (su "A") 22% € 31 931,16
b.7 Imprevisti ed economie € 1 600,00
b.8 Accantonamenti € 1 706,48
b.9 Spese per avvisi d’asta e pubblicità € 200,00

SOMMANO B € 54 858,37
TOTALE  COMPLESSIVO € 200 000,00

Rilevato che il progetto di che trattasi è finalizzato alla riduzione del rischio idrogeolgico in ambito rurale della viabilità rurale
di PischinaRuia;

Visto il verbale di verifica del progetto redatto in data 19/11/2021, prot. 10171, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, dal
Soggetto verificatore geom. Michele Ardu, in contraddittorio con il progettista.

Visto il verbale di validazione, datato 19/11/2021, prot. 10172, del progetto da porre a base di gara, con esito positivo, redatto
dal RUP.

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive
modificazioni. Visto l’art. 7 del D.P.R. n. 380/2001 e s.m.i.

Visti gli elaborati progettuali depositati agli atti e ritenuti meritevoli di approvazione.

Rilevato che il rassegnato progetto soddisfa pienamente le prescrizioni di cui alle norme richiamate, alle norme settoriali e alla
disciplina urbanistica vigente, nonché agli indirizzi progettuali dettati da quest’Amministrazione.

Visto il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.
11 del 07/04/2011 e successive variazioni.

Visti:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti”;
il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e sostanziali del
presente provvedimento

Di accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del dispositivo del presente atto;

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'
RURALE DI PISCHINA RUIA” dell’importo complessivo di € 200.000,00 predisposto dall’ing. Paolo Pinna, avente il quadro
economico indicato in premessa.

Di dare atto che la copertura finanziaria di € 200.000,00 è garantita con i fondi di cui al capitolo 1891 codice
09.01-2.02.01.09.014 anno 2021.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il geom. Michele Ardu.

Di dare atto che gli allegati al presente atto:
sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse.

Di dare altresì atto che il presente provvedimento, unitamente alla validazione del progetto da parte del RUP, costituisce anche
titolo edilizio per la realizzazione dell’intervento ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 comma c) del DPR 380/2001.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali.

Area Tecnica n. 234 del 25-11-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1,
comma 32 della legge n. 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comunesantulussurgiu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura finanziaria e registrazione
dell’impegno contabile.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Michele Ardu

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 11/01/2021 con cui la sottoscritta Ing. Roberta Muscas è stata nominata Responsabile
dell’Area Tecnica sino al 31/12/2021;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Michele Ardu in data odierna sopra riportata;
Constatata la propria competenza all’emissione del provvedimento;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si intende integralmente
richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 ss.mm.ii.

Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “INTERVENTI A RETE PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO
IDROGEOLGICO IN AMBITO RURALE - INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA'
RURALE DI PISCHINA RUIA” dell’importo complessivo di € 200.000,00 predisposto dall’ing. Paolo Pinna, avente il quadro
economico indicato in premessa.

Di dare atto che la copertura finanziaria di € 200.000,00 è garantita con i fondi di cui al capitolo 1891 codice
09.01-2.02.01.09.014 anno 2021.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 è il geom. Michele Ardu.

Di dare atto che gli allegati al presente atto:
sono materialmente depositati agli atti presso il competente ufficio comunale per formare parte integrante e
sostanziale della presente determinazione;
a norma di legge sono consultabili da chiunque ne abbia interesse.

Di dare altresì atto che il presente provvedimento, unitamente alla validazione del progetto da parte del RUP, costituisce anche
titolo edilizio per la realizzazione dell’intervento ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 comma c) del DPR 380/2001.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Tecnico i conseguenti adempimenti gestionali.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con l’esecutività del
presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1,
comma 32 della legge n. 190/2012.

Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati
e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo
www.comunesantulussurgiu.it con l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013.

Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario, per l’attestazione della copertura finanziaria e registrazione
dell’impegno contabile.

Area Tecnica n. 234 del 25-11-2021  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu



Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 25-11-2021

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Michele Ardu geom. Ing. Roberta Muscas

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  25-11-2021
Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 234 del 25-11-2021  -  pag. 5  -  Comune di Santu Lussurgiu


